永政办发〔2011〕167 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县省级生态县创建百日攻坚行动

实施方案的通知

各功能区管委会，各镇（街道）人民政府（办事处），县政府直

属各单位：

《永嘉县省级生态县创建百日攻坚行动实施方案》已经县政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一一年八月三十一日

永嘉县省级生态县创建百日攻坚行动

实施方案

为深入推进“三县三城联创”活动，采取积极有效的措施，

力争年内创成省级生态县，根据浙江省省级生态县创建标准，结

合我县省级生态县创建工作进展实际，经研究，决定开展省级生

态县创建百日攻坚行动，特制定本方案。

一、总体要求

以科学发展观为指导，统筹经济、社会发展和环境保护，深

入开展“三县三城联创”活动，重点针对我县省级生态县创建中

的不足与差距，从即日起到 2011 年底，通过百日攻坚行动，力争

全县生态建设水平达到浙江省省级生态县创建标准中 8 个基本条

件和 11 项考核指标的要求，年内通过省级生态县核查验收。

二、具体任务

（一）深入开展省级生态镇创建。切实加强城乡环境综合整

治，加快推进农村生活污水、垃圾处理设施建设，强化城乡生态

建设宣传教育，不断提升生态镇建设水平。积极巩固大若岩镇、

岩头镇、巽宅镇、鹤盛镇的国家级、省级生态镇创建成果，深入

推进沙头镇、枫林镇、碧莲镇、岩坦镇的省级生态镇创建，确保

全县累计创成 8个省级以上生态镇。

（二）努力完善环境基础设施。完善瓯北、上塘污水处理厂

运行，切实提高污水处理量和进水浓度，确保出厂水达标排放。

开工建设桥下、乌牛污水处理厂。深入推进上塘、瓯北、桥头市

政污水管网建设、整治和其他镇的管网规划，建成县垃圾焚烧发

电厂主体工程和 13 个压缩式封闭垃圾中转场，切实提高全县城镇

生活污水集中处理率和城镇生活垃圾无害化处理率。

（三）全面推进环境污染整治。加快推进电镀园区建设，年

垟内建成桥头外 头电镀基地和瓯北五星电镀基地废水集中处理设

施并投入运行，年内开工建设瓯北罗东电镀基地。深入推进桥头

纽扣行业污染整治，加快纽扣企业废水、废气治理，确保 10 月底

前通过市级核查验收。积极开展规模化畜禽养殖场的治理，加强

畜禽粪便综合利用，规模化畜禽养殖场粪便综合利用率达到 90%

以上。

（四）大力开展生态环境治理。大力开展“青山白化”治理

和生态墓建设，“三沿五区”坟墓治理达到 90％以上，生态葬法

行政村覆盖率达到 90％以上。积极开展矿山自然生态保护与治理

工作，完成瓯北罗浮永顺采石场废弃矿山的治理工作，确保年底

省国土资源厅核定需要治理的废弃矿山治理率达到 90%以上。加快

城镇公共绿地建设，人均公共绿地面积超过 12 平方米。

（五）切实加强农村环境保护。全面完成“十村示范、百村

整治”年度建设任务，切实提高农村环境“五整治一提高”水平。

按照省级生态镇新的创建标准，新创市级生态村 22 个，其中沙头

镇 5个、岩坦镇 3个、枫林镇 5个、碧莲镇 4个、大若岩镇 1个、

岩头镇 1 个、巽宅镇 1 个、鹤盛镇 1 个、桥下镇 1 个，同时确保

市级生态村污水收集率达到 50%以上。

（六）积极培育生态农林经济。创新农（林）发展理念，积

极开展有机食品、绿色食品、无公害农产品和主要农（林）、水

产品认证，大力推进生态农（林）经济发展。在全县创建 2 处生

态农业示范点，其中畜禽养殖和农业种植两方面各 1 处；创建 1

处生态林业示范点。

（七）加快发展特色生态旅游。突出“山水永嘉、古村文化”

主题，全力打造山水生态、民俗宗教、古村漂流、红色经典、绿

色经济等旅游精品线路，大力发展漂流旅游、古村旅游、森林旅

游、红色旅游、工业旅游等多元生态旅游，深入开展省级旅游经

济强县创建，不断壮大永嘉特色生态旅游。在全县打造 2 处生态

旅游示范景点。

（八）全力营造浓郁创建氛围。深入挖掘耕读文化、永嘉昆

曲等丰富传统文化内涵，培育 1个具有永嘉特色的生态文化基地。

积极投入绿色创建工作，创建绿色社区、绿色学校、绿色企业、

绿色饭店等绿色系列示范点各 2 处。深入开展生态环保宣传，制

作新的生态县建设专题片，县各媒体设立宣传专栏开展一月一主

题宣传活动，编制生态县创建画册和生态环保宣传手册，在全县

营造浓郁的生态县建设氛围。

三、保障措施

（一）加强组织领导。县政府成立由主要领导为组长的省级

生态县创建百日攻坚行动协调小组，各分管副县长为副组长，相

关功能区、镇、部门和指挥部负责人为成员，负责省级生态县创

建具体工作的组织协调。县主要领导每半月听取一次百日攻坚行

动进展情况的汇报，各责任单位主要领导要亲自抓，分管领导具

体抓，抽调骨干力量，成立专门的机构，制定工作方案，进一步

细化工作任务，按标准落实到位。县各有关单位要落实专人、主

动服务，全力做好支持配合工作。从 9 月份开始各责任单位要在

每月 5 日、20 日向县生态办报送半月省级生态县创建攻坚进展情

况（联系人员：杨杰，联系电话：660092，邮箱地址：

yjxstb@163.com）。

（二）统筹资金投入。省级生态县创建工作涉及量大面广，

资金投入大，财政部门要进一步完善创建资金投入机制，继续加

大财政投入，切实保障创建经费，提高资金的使用绩效。各地各

部门要群策群力，整合项目资源，发挥自身优势，多渠道筹措创

建资金，保障创建任务顺利完成。

（三）强化督查考核。县考绩办、县监察局、县生态办要切

实加强百日攻坚行动的督查，建立“一周一督查、半月一通报”

制度，确保各项任务按工作进度要求有序推进。建立健全考核奖

惩机制，对攻坚行动中成绩突出的单位和个人要予以表彰，对措

施不力、行动迟缓、问题突出的单位予以通报批评，并对相关人

员进行诫勉谈话。

附件：永嘉县省级生态县百日攻坚行动重点任务进度安排表

— 6 —

附件

永嘉县省级生态县百日攻坚行动重点任务进度安排表

进度安排
序号 重点任务 主要内容

9 月 10 月 11 月 12 月
责任单位 责任人

1
省级生态

镇创建

4 个省级

生态镇

创建

新创市级生态村建

成农村生活污水处

理设施主体工程及

管网铺设，启动垃圾

简易处理设施建设。

新创市级生态村污水处

理设施投入运行，建成

垃圾简易处理设施并投

入使用。

深入开展城乡环境综合

整治和生态环境保护宣

传教育，在全镇形成浓

郁的生态创建氛围。

巩固省级生

态镇创建成

果，持续推进

创建，提升创

建水平。

沙头镇 枫林镇

碧莲镇 岩坦镇

季洪海

叶胜杰

周寿宪

林建杭

瓯北五星

电镀基地

开工建设废水集中

处理设施，启动管网

铺设。

完成废水集中处理设施

主体工程量和管网铺设

工程量的 40%。

完成废水集中处理设施

主体工程量和管网铺设

工程量的 70%。

完成管网铺

设，建成废水

集中处理设

施并投入运

行。

环保局 黄振才 2
电镀园区

建设

桥头

外垟头

电镀基地

完成南、北片废水处

理设施主体工程量

的 80%。废水管网开

始铺设。推进企业厂

房建设。

建成南、北片废水处理

设施主体工程并开始设

备安装。完成废水管网

铺设。完成 10 家企业厂

房建设。

完成南、北片废水处理

设施设备安装和调试。

完成企业厂房建设。

南、北片废水

处理设施投

入运行。企业

开始迁入生

产。

环保局 黄振才

瓯北罗东

电镀基地

开展征地政策处理，

取得省级部门用地

许可审批。

开展项目建设手续审批

和征地政策处理。

完成项目建设全部手续

的审批和征地政策处

理。

完成各项前

期工作，开工

建设。

工业园区 王柏青

瓯北污水

处理厂及

管网（包括

工业园区）

深入推进污水管网断头、阻塞、雨污合流等问题的整治，确保日污水处理量达到 38000

吨，出厂水达标排放。
瓯北城市新区 徐孟鹤

上塘污水

处理厂及

管网

深入推进污水管网断头、阻塞、雨污合流等问题的整治，确保日污水处理量达到 3800

吨，进水浓度达到规定要求，出厂水达标排放。
上塘中心城区 潘剑永

戈田垃圾

填埋场

9 月份完成垃圾导

气石笼封场工程并

开工建设垃圾大坝

工程。

加快垃圾大坝工程建

设，

完成戈田垃圾填

埋场无害化改造。
 上塘中心城区 潘剑永

全县 13 家

垃圾中转

站

完成设备采购。 完成土建部分招投标。
完 成 工 程 总 量

60%。

完成主体工程建

设。
规划建设局 陈芝双

桥头污水

处理厂及

管网

污水处理厂进行调

试。启动污水管网铺

设。

完成污水处理厂的调

试。完成污水管网铺设

工程量的 20%。

完成污水管网铺

设工程量的 40%。

污水理厂投入试

运行。

完成污水管网铺设

工程量的 60%
桥头镇  戴源涌

3
环境基础

设施

桥下污水

处理

确定污水处理厂的

选址。启动污水管网

规划编制。

开展项目建设手续审

批和土地征用工作。完

成污水管网规划编制。

完成项目建设手

续审批和土地征

用工作。启动污水

管网项目前期工

作。

开工建设污水处理

厂。推进污水管网

项目前期工作。

桥下镇  董庆标

—

— 8 —

乌牛污水

处理

确定污水处理厂的

选址。启动污水管网

规划编制。

开展项目建设手续审

批和土地征用工作。完

成污水管网规划编制。

完成项目建设手

续审批和土地征

用工作。启动污水

管网项目前期工

作。

开工建设污水处理

厂。推进污水管网

项目前期工作。

乌牛街道  李月道

县垃圾焚

烧发电厂

建成主体工程量的

70%。

建成主体工程量的

80%。

建成主体工程量

的 90%。
建成主体工程 指挥部    厉建兴

4
重点行业

污染防治

桥头纽扣

行业污染

整治

累计完成 90 家纽扣

企业污染整治。着手

工作台帐的整理。

全部完成纽扣企业污

染整治。完成工作台帐

的整理。通过市级验

收。

  环保局 黄振才

5
废弃矿山

生态恢复

瓯北永顺

采石场生

态修复

完成前期政策处理。
开工建设采石场生态

修复。

扎实推进采石场

生态修复进度。

全面完成采石场生

态修复工程。
国土资源局 林国初

生态种植

业示范点

突出循环利用等生态内涵，在全县有机食品、绿色食品、无公害

基地中选取 1 处建成示范点，同时对示范点周边环境开展综合整

治。

巩固示范点创建成

果，提升创建水平。
农业局 徐贤博

生态养殖

业示范点

在全县实行污水零排放的规模化畜禽养殖场中选取 1 家建成示范

点，同时对示范点周边环境开展综合整治。

巩固示范点创建成

果，提升创建水平。
农业局 徐贤博

6
特色生态

农业林业

生态林业

示范点

结合生态公益林建设，在全县选取 1 处开展示范点创建，同时对

示范点周边环境开展综合整治。

巩固示范点创建成

果，提升创建水平。
林业局 郑文荣

7
特色生态

旅游

生态旅游

示范点

融入生态环保理念，在全县景区内选取 2 处景点深入开展生态旅

游示范点创建，同时对生态旅游示范点及周边环境开展综合整治。

巩固示范点创建成

果，提升创建水平。

楠溪江风景旅

游管理局
汤光胜

—

特色生态

文化品牌
挖掘传统文化生态内涵，创成 1处特色生态文化基地。

巩固创建成果，提

升创建水平。

文化广电新闻出

版局
胡佐光

2 家绿色企业示范点创建及周边环境综合整治。 经贸局  冯学夫

2 家绿色学校示范点创建及周边环境综合整治。 教育局  王传旺

2 家绿色社区示范点创建及周边环境综合整治。 环保局 黄振才

绿色系列

示范点

2 家绿色饭店示范点创建及周边环境综合整治。

巩固创建成果，提

升创建水平。

楠溪江风景旅

游管理局
汤光胜

生态创

建宣传

制作新的生态县建设电视专题片，县各媒体设立省级生态县百日攻坚专栏，开展一月一

主题宣传活动，编制完成生态县建设画册和生态环保宣传手册。
宣传部  潘教勤

8
生态文化

宣传

生态文明

教育基地

创建

发挥楠溪江生态环境优势，结合古村文化特色，将岩坦镇林坑村建成为省级生态文明教

育基地。
岩坦镇  林建杭

主题词：城乡建设  环保  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室            2011 年 8 月 31 日印发

— 10 —